

**【発表資料】**

 平成 30 年 1 月 19 日  
 株式会社平和  
 PGMホールディングス株式会社

## ゴルフ事業 2017 年 12 月 月次営業実績

当社グループのゴルフ事業における 2017 年 12 月の月次営業実績をお知らせいたします。

| 既存店ベース (1)        | 当年実績   |        |        |           |        |        |        |           |        |       |
|-------------------|--------|--------|--------|-----------|--------|--------|--------|-----------|--------|-------|
|                   | 4月     | 5月     | 6月     | 第1<br>四半期 | 7月     | 8月     | 9月     | 第2<br>四半期 | 上期     |       |
| コース数              | 129    | 129    | 129    | 129       | 129    | 129    | 129    | 129       | 129    | 129   |
| コース数 (18H換算) (5)  | 158.5  | 158.5  | 158.0  | 158.0     | 158.0  | 158.0  | 158.0  | 158.0     | 158.0  | 158.0 |
| 営業収益 (2) (百万円)    | 6,818  | 7,841  | 6,902  | 21,562    | 6,960  | 6,107  | 6,689  | 19,757    | 41,319 |       |
| 対前年比 (%)          | 102.8% | 101.1% | 104.1% | 102.6%    | 100.5% | 104.6% | 107.4% | 104.0%    | 103.3% |       |
| 来場者数 (千人)         | 657    | 768    | 687    | 2,114     | 718    | 671    | 676    | 2,066     | 4,180  |       |
| 対前年比 (%)          | 104.5% | 103.9% | 106.0% | 104.8%    | 100.4% | 105.2% | 108.9% | 104.6%    | 104.7% |       |
| 顧客単価 (3) 対前年比 (%) | 99.4%  | 98.0%  | 99.1%  | 98.8%     | 100.6% | 100.5% | 99.6%  | 100.2%    | 99.5%  |       |
| 土日祝日前年差異          | 0      | -1     | 0      | -1        | 0      | 0      | 0      | 0         | -1     |       |
|                   | 10月    | 11月    | 12月    | 第3<br>四半期 | 1月     | 2月     | 3月     | 第4<br>四半期 | 下期     | 年間    |
| コース数              | 129    | 129    | 129    | 129       |        |        |        |           |        |       |
| コース数 (18H換算) (5)  | 158.0  | 158.0  | 158.0  | 158.0     |        |        |        |           |        |       |
| 営業収益 (2) (百万円)    | 6,551  | 7,428  | 6,402  | 20,382    |        |        |        |           |        |       |
| 対前年比 (%)          | 86.0%  | 104.7% | 100.5% | 96.7%     |        |        |        |           |        |       |
| 来場者数 (千人)         | 612    | 686    | 602    | 1,901     |        |        |        |           |        |       |
| 対前年比 (%)          | 85.9%  | 106.1% | 98.6%  | 96.5%     |        |        |        |           |        |       |
| 顧客単価 (3) 対前年比 (%) | 99.0%  | 99.1%  | 101.1% | 99.7%     |        |        |        |           |        |       |
| 土日祝日前年差異          | -1     | 0      | 0      | -1        |        |        |        |           |        |       |

| 全店ベース                | 当年実績   |        |        |           |        |        |        |           |        |        |
|----------------------|--------|--------|--------|-----------|--------|--------|--------|-----------|--------|--------|
|                      | 4月     | 5月     | 6月     | 第1<br>四半期 | 7月     | 8月     | 9月     | 第2<br>四半期 | 上期     |        |
| コース数                 | 133    | 134    | 135    | 135       | 136    | 137    | 138    | 138       | 138    |        |
| コース数 (18H換算) (4) (5) | 163.0  | 164.0  | 164.5  | 164.5     | 166.0  | 167.0  | 168.0  | 168.0     | 168.0  |        |
| 営業収益 (2) (百万円)       | 7,039  | 8,122  | 7,181  | 22,342    | 7,314  | 6,451  | 7,117  | 20,882    | 43,225 |        |
| 対前年比 (%)             | 104.0% | 102.9% | 106.4% | 104.4%    | 103.8% | 108.4% | 112.2% | 107.9%    | 106.1% |        |
| 来場者数 (千人)            | 675    | 792    | 711    | 2,179     | 750    | 704    | 715    | 2,171     | 4,350  |        |
| 対前年比 (%)             | 105.6% | 105.5% | 108.0% | 106.3%    | 103.3% | 108.6% | 113.4% | 108.2%    | 107.2% |        |
| 顧客単価 (3) 対前年比 (%)    | 99.6%  | 98.3%  | 99.5%  | 99.1%     | 100.9% | 100.8% | 99.9%  | 100.6%    | 99.8%  |        |
| 土日祝日前年差異             | 0      | -1     | 0      | -1        | 0      | 0      | 0      | 0         | -1     |        |
|                      | 10月    | 11月    | 12月    | 第3<br>四半期 | 1月     | 2月     | 3月     | 第4<br>四半期 | 下期     | 累計     |
| コース数                 | 138    | 138    | 138    | 138       |        |        |        |           |        | 138    |
| コース数 (18H換算) (4) (5) | 168.0  | 168.5  | 168.5  | 168.5     |        |        |        |           |        | 168.5  |
| 営業収益 (2) (百万円)       | 6,965  | 7,969  | 6,899  | 21,834    |        |        |        |           |        | 65,060 |
| 対前年比 (%)             | 89.7%  | 109.5% | 105.4% | 101.1%    |        |        |        |           |        | 104.3% |
| 来場者数 (千人)            | 647    | 730    | 644    | 2,022     |        |        |        |           |        | 6,373  |
| 対前年比 (%)             | 89.2%  | 110.4% | 102.9% | 100.4%    |        |        |        |           |        | 105.0% |
| 顧客単価 (3) 対前年比 (%)    | 99.4%  | 99.8%  | 101.7% | 100.3%    |        |        |        |           |        | 99.8%  |
| 土日祝日前年差異             | -1     | 0      | 0      | -1        |        |        |        |           |        | -2     |

- (1) 既存店は、各月の当該年度及び前年度において同ホール数で運営していたゴルフ場
- (2) 営業収益＝プレイフィ、キャディフィ、料飲収入、プロショップ収入、その他ゴルフ場収入、会員関連収入
- (3) 顧客単価＝プレイフィ、キャディフィ、料飲収入、プロショップ収入、その他ゴルフ場収入を来場者数で除したもの(会員関連収入は除く)
- (4) 全店ベースのコース数(18H換算)は、2015年4月から2017年10月までPGMゴルフリゾート沖縄がコース改修により9ホールを閉鎖して営業をおこなっていた間0.5コース減少させておりましたが、コース改修が完了し2017年11月より通常通り27ホール営業となっておりますので0.5コース増加させております。
- (5) 全店及び既存店ベースのコース数(18H換算)は、2017年6月より伊勢原カントリークラブが27ホールから18ホールへ変更した為、0.5コース減少させております。なお、ホール数減少による影響が軽微である為、既存店ベースに含めたままとしております。
- (6) 端数を切り捨てて表示している関係上、合計値が異なる場合があります。

＜本件に関するお問い合わせ先＞

株式会社平和 経営企画グループ TEL: 03-3839-0701